

**WOJEWÓDZKI KONKURS IM. GEN. BRYG. PROF. ELŻBIETY ZAWACKIEJ**  
**„Oni tworzyli naszą historię” - VII EDYCJA**

**NAGRODY:**

**w kategorii szkoły gimnazjalne:**

**I miejsce – Adrianna Michalak** Gimnazjum Publiczne nr 2 w Solcu Kujawskim (powiat bydgoski) - nagroda rzeczowa o wartości **do 3.000 zł brutto**.

*Autorka opisuje losy swojego pradziadka Walentego Smaruja. Brał on udział w walkach o Żnin podczas powstania wielkopolskiego. Walczył w kampanii wrześniowej i 19 września 1939 r. został wzięty do niewoli sowieckiej. Zesłany do pracy w kopalniach na Wschodniej Ukrainie, wydostał się stamtąd do armii gen. Andersa. Przez Bliski Wschód trafił na front włoski. Za walkę w 5 Kresowym Batalionie Łączności był wielokrotnie odznaczany i nagradzany. Ciężko chory wrócił w styczniu 1947 do rodziny w Polsce, ale zmarł w sierpniu tego samego roku. Rodzina z pietyzmem przechowuje dokumenty wojskowe pradziadka, zdjęcia z lat wojny i wzruszające pamiątki świadczące o jego odwadze, religijności i patriotyzmie .*

**II miejsce – Agata Gorczewska** Zespół Szkół Publicznych w Łasinie Gimnazjum nr 1 (powiat grudziądzki) - nagroda rzeczowa o wartości **do 2.000 zł brutto**

*Bohaterem pracy jest Stanisław Wajsgerber z Grudziądza – działacz NSZZ „Solidarność”. Autorka przeprowadziła z Nim wywiad, który bogato zilustrowała dokumentami, zdjęciami i pamiątkami z okresu internowania w Potulicach i Strzebielinku.*

**III miejsce – Katarzyna Sopolińska** Gimnazjum Dwujęzyczne w Inowrocławiu - nagroda rzeczowa o wartości **do 1.000 zł brutto**

*Autorka opisała tragiczne losy komandora por. Zbigniewa Józefa Przybyszewskiego - obrońcy Helu z roku 1939, który po wojnie został skazany na śmierć. Wyrok został wykonany 16 grudnia 1952 r., a miejsce Jego pochówku jest dotąd nieznanne. Autorka rozmawiała z wnuczką komandora – p. Anną Bogusławską-Narloch i dotarła do wielu archiwalnych dokumentów przechowywanych przez Jego rodzinę.*

**w kategorii szkoły ponadgimnazjalne:**

**I miejsce – Marcjanna Tomaszewska** V Liceum Ogólnokształcące im. Jana Pawła II w Toruniu - nagroda rzeczowa o wartości **do 3.000 zł brutto**.

*Autorka opisuje działalność toruńskich taksówkarzy w okresie stanu wojennego i przed wyborami do Sejmu i Senatu w dniu 4 czerwca 1989 r. Grupa toruńskich taksówkarzy wspierała czynnie podziemne struktury toruńskiego regionu NSZZ „Solidarność” w wielu akcjach. Pomagali także rodzinom działaczy prześladowanych i internowanych. Praca napisana głównie w oparciu o rozmowy przeprowadzone z taksówkarzami.*

**II miejsce – Karol de Tillier** V Liceum Ogólnokształcące im. Jana Pawła II w Toruniu – nagroda rzeczowa o wartości **do 2.000 zł brutto**.

*Autor opisuje dzieje swoich przodków poczynszy od roku 1749 do dnia dzisiejszego. W pracy umieszczone są liczne zdjęcia rodzinne i dokumenty archiwalne.*

**III miejsce – Anna Tęcza** Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 6 VI Liceum Ogólnokształcące w Bydgoszczy - nagroda rzeczowa o wartości **do 1.000 zł brutto**.

*Praca napisana na podstawie rozmowy z p. Jackiem Zieleniewiczem z Bydgoszczy więźniem Auschwitz nr 138 142. Bohater wspomina swoje wojenne losy, pobyt w obozie i niewolniczą pracę w KL Natzweiler-Dautmergen. Pan J. Zieleniewski wiele czasu poświęca na spotkania z młodzieżą polską i niemiecką i zdaje relacje z tych okrutnych lat. Przestrzega młode pokolenie przed uleganiem zbrodniczej ideologii i przed nienawiścią.*

Ponadto Kapituła konkursu przyznała nagrody rzeczowe o wartości do 750 zł brutto dla nauczycieli/opiekunów zdobywców trzech pierwszych miejsc w kategorii szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych oraz nagrody do 2100 zł brutto dla szkół laureatów pierwszych miejsc.

Opracowanie:

*Departament Kultury i Edukacji  
Urząd Marszałkowski*

Marzec 2015